Total 11.474.226.074,0
  Fonte: PLOA 2019.

1/ Abrange: 93104 – Recursos Sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional – Ministério da Fazenda e 93105 – Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda.

A distribuição dos créditos nesses três objetos de gastos (Outras Despesas
Correntes, Investimentos e Inversões Financeiras), no âmbito do Setor XII, segundo
as regiões geoeconômicas, apresenta o perfil detalhado na Tabela 5. Por
determinação constitucional, os Orçamentos Fiscal e de Investimento,
compatibilizados com o plano plurianual, teriam "entre suas funções a de reduzir
desigualdades inter-regionais, segundo critério populacional" (CF/1988, art. 165, § 7º).
Como se pode verificar, mais de 95% dos créditos orçamentários do Setor XII
contemplam autorizações de gastos que não estão associados a uma região
específica. Característica semelhante é apresentada pelas programações
condicionadas, em que 100% não estão associadas a região específica, como mostra
a Tabela 5A.

TABELA 5 - SETOR XII por região e esfera (GNDs 3 a 5)
R$

Região (A) ORÇAMENTO FISCAL (B) % A
(C) ORÇAMENTO

SEGURIDADE SOCIAL
(D) ORÇAMENTO
INVESTIMENTO

(E) %D (F) Soma (A + C + D) %

NA 348.566.339.887 95,43% 1.385.087.130 5.826.061.564 93,53% 355.777.488.581 95,34%
NE 7.953.591.884 2,18% - 26.150.090 0,42% 7.979.741.974 2,14%
CO 4.138.373.103 1,13% 296.908.646 75.461.909 1,21% 4.510.743.658 1,21%
EX 1.941.187.894 0,53% - 27.738.270 0,45% 1.968.926.164 0,53%
NO 2.627.497.293 0,72% - 20.252.176 0,33% 2.647.749.469 0,71%
SD 26.793.721 0,01% 2.478.096 208.528.420 3,35% 237.800.237 0,06%
SL - 0,00% - 44.613.679 0,72% 44.613.679 0,01%

Total 365.253.783.782 100,00% 1.684.473.872 6.228.806.108 100,00% 373.167.063.762 100,00%

% 97,80%

0,41% 1,79%

100%

Fonte: PLOA 2019.

TABELA 5A - SETOR XII por região e esfera (GNDs 3 a 5) – Programações Condicionadas1

R$

Região (A) ORÇAMENTO FISCAL (B) % A
(C) ORÇAMENTO

SEGURIDADE SOCIAL
(D) ORÇAMENTO
INVESTIMENTO

(E) %D (F) Soma (A + C + D) %

NA 11.474.226.074 100,00% - - 0,00% 11.474.226.074 100,00%
NE - 0,00% - - 0,00% - 0,00%
CO - 0,00% - - 0,00% - 0,00%
EX - 0,00% - - 0,00% - 0,00%
NO - 0,00% - - 0,00% - 0,00%
SD - 0,00% - - 0,00% - 0,00%
SL - 0,00% - - 0,00% - 0,00%

Total 11.474.226.074 100,00% - - 0,00% 11.474.226.074 100,00%

% 100,00%

0,00% 0,00%

100%

Fonte: PLOA 2019.
1/ Abrange: 93104 – Recursos Sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional – Ministério da Fazenda e 93105 – Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda.

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatório Setorial da Área Temática XII – PLOA2019

Quanto à origem dos recursos que financiam as programações

orçamentárias desses três objetos de gastos do Setor XII, é possível verificar, pela
Tabela 6, que as fontes mais relevantes foram as seguintes: 101-Transferências do
Imposto sobre a Renda e sobre Produtos Industrializados (59,2%), 142-